

M. p. piątek 29 grudnia 1944 r.

Nr. 275

## STRZĄŁY DO CHURCHILLA W ATENACH

Ateny 28.XII W dniu wczorajszym w chwili gdy premier Churchill opuszczał gmach ambasady brytyjskiej w Atenach celem dokonania przeglądu wojsk brytyjskich oddano doń kilka strzałów karabinowych. Kule przeszły o 30 m. od premiera i raniły przechodzącą kobietę. Korespondenci brytyjscy wyrażają przypuszczenie, że strzelający nie wiedział iż celuje do Churchilla.

Ateny 28.XII Premier Churchill i min. Eden opuścili dziś Ateny, udając się do Londynu. Przed odjazdem odbyli oni rozmowę z arcybiskupem Aten Damaskinosem, który poinformował ich, że wszyscy uczestnicy wczorajszej konferencji jednogłośnie wypowiedzieli się za natychmiastowym utworzeniem regencji, któraby była pierwszym krokiem na drodze do rozwiązania wewnętrznych problemów. Wczoraj wieczorem premier Churchill przemawiał na konferencji prasowej, oświadczając m. in.: "Roztelegrafowano na cały świat, że popieramy faszystowski rząd i że chcemy siłą wprowadzić króla greckiego na tron, zaś ciężką sytuację Grecji chcemy wykorzystać, aby roztoczyć kontrolę nad tym krajem. Wszystkie te oskarżenia są bezpodstawne. Nie chcemy niczego od Greków poza przyjaźnią. Gdyby armia brytyjska opuściła Grecję a jakaś inna siła przyszła na jej miejsce, wówczas zaczęłoby się prześladowanie tych wszystkich którzy wykazali swą sympatię dla nas". W końcu swego przemówienia Churchill oświadczył, że niezadługo spotka się z Rooseveltem i Stalinem i że w czasie ich rozmów dokonany będzie przegląd sytuacji w Grecji. Jeżeli rokowania przywódców greckich partii politycznych nie dadzą wyników, to może zajść konieczność utworzenia w Grecji zarządu międzynarodowego.

Ateny 28.XII Komunikat ambasady brytyjskiej w Atenach stwierdza, że premier Churchill i min. Eden zamierzają imieniem rządu brytyjskiego doradzić królowi greckiemu, aby zgodził się na utworzenie regencji.

## BRĄK WIDOKÓW NA POROZUMIENIE

Ateny 28.XII Wyjaśniło się obecnie, że na wczorajszej konferencji propozycje przedstawione przez EAM nie były dyskutowane, ponieważ bezpośrednio po ich odczytaniu na sali powstał tumult i trzeba było przerwać obrady. Przewodniczący konferencji arcybiskup Damaskinos zwrócił się dziś do wszystkich delegatów z prośbą, aby przedstawili mu na piśmie swe poglądy na te propozycje. Sekretarz generalny EAM oświadczył dziś, że oddziały ELAS dotąd nie złożą broni, dopóki "siły faszystowskiej reakcji nie zostaną rozbrojone". ELAS walczyć będzie do tej chwili kiedy zapewniona będzie "wolna i demokratyczna Grecja". "Elas wie co winien jest swym wielkim sojusznikom".

Ateny 28.XII Do 16 grudnia b.r. Anglicy i Amerykanie wyładowali w Grecji 66 tys. ton żywności dla ludności.

## WCIĄŻ WALKI

Ateny 28.XII W dniu dzisiejszym wojska brytyjskie oczyściły od powstańców dzielnic Aten, położoną na północo-zachód od Akropolisu. Komunikat śródziemnomorskiej kwatery sojuszniczej mówi, że proces oczyszczania Aten i Fireusu z oddziałów powstańczych postępuje "powoli lecz zadawalniająco". Korespondent radia brytyjskiego donosi, że odnosi się przekonanie, iż żywioły komunizujące, dominujące w EAM nie są już tak zjednoczone jak poprzednio i panuje sprzeczność poglądów co do przyjęcia propozycji brytyjskich.

## PAPEN POSŁEM W PORTUGALII

Lisbona 28.XII Rozeszły się tu pogłoski, że Papen wkrótce przybędzie do Lizbony w charakterze posła niemieckiego w Portugalii. Rząd niemiecki chciał mianować Papena swym ambasadorem w Madrycie, lecz Franco nie zgodził się na to, w obawie, że taka nominacja narazi na szwank stosunki Hiszpanii z Aliantami.

## 500 SZPIEGÓW NIEMIECKICH ARESZTOWANYCH WE FRANCJI

Paryż 28.XII Francuski minister spraw wewnętrznych Tixier oświadczył dziś, że w ostatnich tygodniach znacznie wzrosła siła we Francji działalność V kolumny. Jednakże czujność policji uniemożliwiła dokonanie poważniejszych sabotażów. W ostatnich dniach aresztowano w różnych okolicach Francji około 500 szpiegów niemieckich.

Paryż 28.XII Komunikat rządowy stwierdza, że powiększenie nie armii francuskiej napotyka na wielkie trudności spowodowane brakiem broni i zaopatrzenia. Przemysł francuski nie jest w stanie zaradzić temu brakowi. Jedyną pomoc może nadejść od sojuszników a przede wszystkim Ameryki.

## NIEMIECKI KLIN W BELGII KURCZY SIĘ

Kwatera Główna gen. Eisenhowera 28.XII Atakowany od zachodu, północy i południa, klin niemiecki w Belgii i Luksemburgu kurczy się. . . rejonie miasta Celles ( na wschód od Mozy ) oddziały amerykańskie zniszczyły znaczne siły niemieckie. Wzięto wielu jeńców. Amerykanie posunęli się na tym odcinku o 5 km. naprzód odpychając Niemców znacznie od Mozy. Główne siły niemieckie na tym odcinku znajdują się obecnie w odległości ponad 20 km. od rzeki. Nieco barziej na południe Amerykanie poczynili również postępy w rejonie Rochefort. Na południowym skrzydle główne walki toczyły się w okolicach miasta Bastogne. Wczorajsze doniesienia o połączeniu się głównych sił amerykańskich z otoczoną załogą tego miasta zostały dziś oficjalnie potwierdzone. Połączenie nastąpiło o 8 km. na południe od Bastogne. W czasie trwającego tygodnia oblężenia załoga amerykańska zadała Niemcom ciężkie straty. Jeszcze w przeddzień uwolnienia odparła ona dwa ciężkie natarcia niemieckie niszcząc 35 czołgów. Na południow-schód od Bastogne oddziały amerykańskie zdobyły dziś trzy mniejsze miasta. Również ciężkie walki toczą się w Luksemburgu na północ od miasta Echternach, gdzie Amerykanie zdobyli miasto Befort i przekroczyli w dwóch punktach rzekę Sauer.

### OPTYZYMYZM AMERYKAŃSKIEGO DOWÓDZTWA

Waszington 28.XII Amerykański minister wojny Stimson oświadczył dziś, że w ciągu ostatnich dwóch dni wojska sojusznicze w Belgii i Luksemburgu poczyniły bardzo ważne postępy. Podstawa klinu niemieckiego ma obecnie tylko 32 km. szerokości. Niemcy rzucili już do walki wszystkie swe najlepsze dywizje pancerne i można się spodziewać, że będą one zniszczone. Na morale wojsk sojuszniczych najlepiej wpływa dobra pogoda, która umożliwia działalność lotnictwa.

### ROZPACZLIWA OBRONA NIEMCÓW W BUDAPESZCIE

Moskwa 28.XII Wojska marsz. Malinowskiego, atakujące Budapeszt od wschodu zdobyły dziś kilka przedmieść, zaś wojska marsz. Tolbuchina, atakujące z zachodu, posunęły się w głąb miasta i dotarły na odległość 1 km. od pałacu królewskiego. Załoga niemiecka stawia fanatyczny opór i walki toczą się o każdy gmach. Mosty na Dunaju są jeszcze nie naruszone. Wojska niemieckie, które wczoraj wypchnięte zostały w okolice na północ od Budapesztu, zostały dziś rozbite na szereg grup.

Berlin 28.XII Komunikat niemiecki przyznaje, że wojska niemieckie i węgierskie w Budapeszcie wycofały się na stanowiska wewnątrz miasta.

Londyn 28.XII Brytyjcy komentatorzy wojskowi uważają, że upadek Budapesztu nastąpi niebawem i że będzie to oznaczało niepowodzenie niemieckich planów zatrzymania Rosjan na wschód od granicy austriackiej. Dalszy marsz Rosjan na zachód poważnie zagrażać będzie wojskom niemieckim w Jugosławii i we Włoszech.

### TYMCZASOWY RZĄD WĘGIELSKI WYDWIEDZIAŁ WOJNE NIEMCOM

Moskwa 28.XII Tymczasowy rząd węgierski, utworzony w Debreczynie pod przewodnictwem gen. Miklása, wypowiedział dziś wojnę Niemcom i zwrócił się do mocarstw sojuszniczych z prośbą o przedstawienie warunków zawieszenia broni.

### NATARCIE NIEMIECKIE PRZECIW V ARMII TRWA

Rzym 28.XII Natarcie niemieckie na pozycje V armii w dolinie rzeki Seccio (25 km. od wybrzeża liguryjskiego) trwa nadal. Wojska sojusznicze opuściły niewielkie miasto Barda (na północ od Pizy). Na froncie VIII armii wojska sojusznicze opanowały 40 km. odcinek wschodniego brzegu rzeki Senio. Rzeka jest obecnie bardzo płytką i nie stanowi żadnej przeszkody, ale jeżeli nastąpi ocieplenie, to w ciągu jednej doby może zmienić się w niezwykle gwałtowny potok. Na wybrzeżu adriatyckim oddziały kanadyjskie doszły do miasta Alfonsino (na drodze do Ferrary). Na całym froncie włoskim spadły obfite śniegi.

Rzym 28.XII Bombowce sojusznicze z Włoch atakowały dziś rafinerie benzyny w rejonie Regenzburga i Pragi czeskiej.

### Działalność lotnictwa

Londyn 28.XII Dziś rano wielkie formacje ciężkich bombowców RAFu dokonały nalotu na stację kolejową w miejscowości Opplagen (20 km. na północ od Kolonii). Nieco później 1200 ciężkich bombowców amerykańskich eskortowanych przez 700 myśliwców atakowało dworce kolejowe za liniami niemieckimi w Belgii.

Londyn 28.XII W czasie ostatnich 12 dni lotnictwo sojusznicze zniszczyło na froncie zachodnim przeszło 600 niemieckich czołgów i samochodów pancernych, 300 stanowisk dział, 600 samolotów i 1500 wagonów kolejowych. Wskutek akcji lotniczej wojska v. Rundstedta nie mają możliwości przegrupowania się, gdyż ruchy ich w dzień są zupełnie sparaliżowane.

### Z OST-TNIEJ CH III

Londyn 28.XII Komunikują że III armia amerykańska naciera na południowe skrzydło klinu niemieckiego. Wojska sojusznicze w "korytarzu", wiodącym do Bastogne, odparły wszystkie natarcia niemieckie.

Londyn 28.XII Nadeszły tu wiadomości, że Niemcy pospiesznie umacniają rejon Krakowa. W samym mieście budują przeszkody przeciw czołgowe na ulicach.